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1. Úvod

Rosnička zelená patří určitě mezi naše nejkrásnější žáby. Je to snadno rozpoznatelná, jasně

zelená žabka s tmavým proužkem, který se táhne od nosního otvoru přes oko a dále přes

celou délku těla až na konec trupu. Současný výskyt má převážně mozaikovitý charakter,

celkem je obsazeno 52 % kvadrátů síťové mapy ČR (Moravec, 1992). Z práce Moravce

(1992) vyplývá, že na území České republiky upřednostňuje nižší až střední polohy

přibližně do 550 m n. m. a výskyt rozmnožujících se populací jen výjimečně přesahuje

výšku 650 m n. m. Horní hranice rozšíření v ČR je 750 m n. m., na její výskyt má určující

vliv především teplotní režim na lokalitách. Řadí se mezi silně ohrožené druhy, jejichž

početnost v poslední době zřetelně klesá. V textu Bernské konvence je rosnička zelená

zařazena v seznamu přísně chráněných druhů. Snižováním své početnosti upozorňuje tento

dříve hojný druh na negativní změny životního prostředí zřetelněji než většina ostatních

obojživelníků (Moravec, 1992). Moravec (1992) také dále uvádí, že k nejzřetelnějšímu

úbytku výskytu došlo v okolí Prahy a v oblasti severozápadních Čech. Naopak

nejpočetnější a nejstabilnější populace rosniček se zachovaly v oblastech

Českobudějovické pánve a Třeboňska. Bohužel naše rosnička zelená není jediným

obojživelníkem, jehož populace rapidně klesá. Možným řešením k záchraně a opětovnému

zvýšení populace této jedinečné žáby je bezpochyby dozvědět se co nejvíc o ekologických

a fyziologických nárocích a především o rozmnožování.

Rozmnožování žab a tím i kompetice mezi samci může probíhat dvěma způsoby

(Wells, 1977a). U žab s krátkou a intenzivní reprodukční periodou (explosive breeding)

samci aktivně vyhledávají samice a větší samci většinou dominují na území, kde výběr

probíhá. Menší samci jsou pak vytlačováni do okrajových lokalit, kde je nalezení

reprodukčně aktivní samice méně pravděpodobné. U druhé skupiny, žáby s prodlouženou

reprodukční sezónou (prolonged breeding), se samečci shlukují na lokalitách několik dní

před příchodem samic, snaží se je zaujmout a zlákat k páření. Typickým zástupcem této

strategie je i naše rosnička zelená. Samice je z dálky přilákána voláním celého chóru samců

a přímo na místě si pak vybírá konkrétního samce ze vzdálenosti několika málo metrů.

Četné studie (Ryan et al., 1981; Tejedo, 1993; Wagner et Sullivan, 1992) uvádějí, že s

velikostí chóru roste počet přilákaných samic. To u samců vyvolává jisté dilema (trade off),

protože samec chce být jednak členem pokud možno co největšího chóru a zároveň si

chrání svůj vlastní rozmnožovací prostor - teritorium. Tento prostor je primárně
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vymezován oznamovacím hlasem, agresivní hlas je používán mezi vokalizujícími samci až

poté, co se k sobě přiblíží na příliš malou vzdálenost. Výhoda tohoto eskalovaného chování

jako nástroje evoluce k předejití zraněním a vysilujícím soubojům se u rosniček potvrzuje.

Nejčastěji měřenou charakteristikou u žab je velikost těla (snout – urostyle lenght),

která je korelována s reprodukční úspěšností (Boll & Linsenmair, 1998; Katsikaros &

Shine, 1997). Větší samci mají nejvyšší pravděpodobnost spáření (89%), středně velcí

méně (68%) a samci nejmenší pouze 5% (Korzar, 1984). Tento znak je důležitým v mnoha

aspektech, mimo jiné pro samice při výběru vhodného reprodukčního partnera, protože

větší velikost a tím i vyšší věk indikuje vyšší růstovou rychlost nebo dlouhověkost, což

jsou dva dobré znaky fitness jedince (Duellman & Trueb, 1994).

Faktory, které mohou ovlivňovat vztah mezi velikostí těla a reprodukční úspěšností,

jsou početné a některé mohou být náhodné. Například preference samice pro některé

atributy vokalizace samečka, které jsou ovlivněny velikostí. Větší samci vokalizují

většinou na nižší frekvenci. V některých případech mohou také samice preferovat samce se

složitějším hlasem (Rand & Ryan, 1981). Dalším faktorem je poměr pohlavně aktivních

samců a samic přítomných na lokalitě (operational sex ratio, OSR), který je u rosniček

téměř vždy vychýlen ve prospěch samců. Pozorované poměry u rosničky zelené jsou

v rozmezí 3,3 – 10:1 (Moravec, 1995b; De Orense & Tejedo-Madueño, 1990; Baruš a

Oliva, 1992). Rozdíly v reprodukční úspěšnosti vedou ke vzniku dalšího faktoru –

alternativních reprodukčních strategií. Mezi alternativní reprodukční taktiky patří aktivní

vyhledávání samic (searching males) nebo satelitní chování samců (satellits) (Arak, 1983).

Jedním z nejdůležitějších faktorů ovlivňující reprodukční úspěšnost je přítomnost samců na

lokalitě a účast ve vokalizačních agregacích. Pozitivní vztahy mezi reprodukční úspěšností

a účastí na lokalitě byly nalezeny u žab (Murphy, 1992; Halliday & Tejedo, 1995), savců

(Apollonio et al., 1989), ptáků (Gibson & Bradbury, 1985; Höglund & Robertson, 1990) i

hmyzu (Banks & Thompson, 1985; Snedden, 1996). Podle Hallidaye a Tejeda (1995) je

tato charakteristika dokonce nejlepším determinantem úspěchu v páření a vysvětluje více

variability než ostatní měřené vlivy. Zjistit, které vlastnosti ovlivňují přítomnost samců na

lokalitě, je cílem výzkumu reprodukce. Obecně mají samci nízkou šanci se spářit po

každou noc, kdy jsou samice přítomny a OSR je nakloněno v jejich prospěch (Emlen &

Oring, 1977). Avšak mohou svou šanci zvýšit jednoduše častější účastí ve vokalizačním

chóru (Gerhardt et al., 1987; Halliday & Tejedo, 1995).

7

S pobytem na rozmnožovací lokalitě je úzce spjatá i další aktivita samečků. Tzv.

chorus tenure je definovaný jako počet nocí, který samci stráví účastí ve vokalizačním

chóru (Murphy, 1994a). Navzdory velkému vlivu této činnosti na reprodukční úspěšnost,

vokalizací samci tráví pouze malou část nocí celé rozmnožovací sezóny (Halliday &

Tejedo, 1995; Bertram et al., 1996; Bevier, 1997). Vokalizace je jednou z energeticky

nejnáročnějších činností ektotermních živočichů. U druhů Hylidae je metabolismus

vokalizujících samců 10 – 20x vyšší oproti klidovému stavu (Taigen & Wells, 1985; Wells,

2001). Anatomické, histologické a biochemické studie ukázaly, že svaly používané pro

vokalizaci (svaly trupu a hrtanu) jsou velice dobře adaptovány k vysokým energetickým

nárokům. Jsou poháněny karbohydráty a lipidy uskladněných převážně uvnitř svalů (Pough

et al., 1992, Bevier, 1997). Oxidace glykogenu dodává energii pro práci svalů daleko

rychleji než oxidace lipidů, jeho zásoby jsou však více limitovány. Vyčerpání zásob

glykogenu způsobuje pokles výkonu svalů dokonce, i když jsou lipidy stále k dispozici. U

některých druhů s prodlouženou rozmnožovací sezónou je vokalizace spojena dokonce s

úbytkem hmotnosti (Arak, 1983). Nepřímým nákladem vokalizace může být i zvýšené

riziko predace (Jennions & Backwell, 1992).

Dalším faktorem ovlivňujícím akustické možnosti žab, ale také celé rozmnožování

je bezpochyby teplota. Rosnička zelená jako zástupce žab mírného pásma se rozmnožuje na

jaře tedy v období s velmi variabilní teplotou. Zvýšení teploty o 10 °C způsobuje zkrácení

délky hlasu na jednu polovinu (Schneider, 1977). Teplota také ovlivňuje mechanismus

vydávající hlas. Byla zjištěna pozitivní korelace mezi teplotou a frekvencí kontrakce svalů

laryngálního aparátu rosničky Hyla arborea. Co se týče vlivu na rozmnožování, Moravec

(1995a) ve své práci píše, že teplotní režim na lokalitě je hlavním faktorem určujícím

začátek vokalizace a tím i celé rozmnožovací sezóny. Jeho data dokumentují schopnost

samců regulovat svou tělesnou teplotu a vokalizovat dokonce i při teplotě vzduchu 1°C.


[…]


(1989; druh Hyla chrysoscelis) a Friedl a Klump (2005; druh Hyla arborea), avšak prací,

kde vztah vyšel neprůkazně, je větší množství (Murphy, 1994a, 1999; druh Hyla gratiosa;

Bevier, 1997; druh Scinax boulengeri; Given, 2002; druh Bufo fowleri; Grafe & Meuche,

2005; druh Hyla arborea). Pozitivní korelaci by bylo možné vysvětlit energetickou teorií

prezentovanou Murphym (1994b).

4.2.2 Vztah délky pobytu a velikosti samce

Délka pobytu je jedním z nejdůležitějších faktorů ovlivňující reprodukční úspěšnost a

vysvětluje více variability než ostatní měřené vlivy (Halliday & Tejedo, 1995). Dalo by se

tedy předpokládat, že samci budou na lokalitě co největší část reprodukční sezóny. Opak je

pravdou. Největší procento samců byli ti, co na lokalitě strávili pouze jeden den (N = 65,

38%), nejmenší skupinu tvořili samci přítomni 20 – 31 dní (N = 13, 7,6 %). Jen jeden

samec byl přítomen 31 dní. V průměru samci strávili na lokalitě 7,8 dní. Giacoma (1993)
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(druh Hyla arborea) uvádí průměrnou hodnotu 5,3 dní (rozmezí pro reprodukční sezónu:

60 – 90 dní). Moravec (1995a) udává průměrnou délku pobytu samců ze dvou po sobě

jdoucích sezón 15,4 dní (1986; délka reprodukční sezóny: 91 dní) a 10,1 dní (1987; délka

reprodukční sezóny: 97 dní). Pokud vezmu v úvahu délku celé reprodukční sezóny, můj

výsledek se tolik neliší od průměrů naměřených Moravcem (1995a).

Ve vztahu s velikostí jedince byla zjištěna pozitivní korelace. Opačný výsledek

uvádí Giacoma (1993). Díky úzké vazbě mezi délkou pobytu a počtem odchytů by bylo

možné pozitivní výsledek opět vysvětlit energetickou stránkou vokalizace nebo odchody

z lokality pro doplnění energie. Větší jedinci mají více zásob pro delší pobyt a vokalizaci a

tudíž si mohou dovolit zůstat na lokalitě déle. Nízké procento vysvětlené variability dat ale

ukazuje, že na délku pobytu na lokalitě budou mít s velkou pravděpodobností významný

vliv ještě další nezjištěné faktory.

4.2.3 Závislost data příchodu a odchodu na velikosti jedince

Stejně jako u všech dosud prezentovaných prací (Given, 2002; Murphy, 1999; Friedl &

Klump, 2005), neprokázal se žádný vztah mezi datem příchodu na lokalitu a velikostí

jedince. Výjimkou je pouze práce Beviera (1997), který zjistil negativní korelaci pro druh

Scinax boulengeri.

4.3. Vliv teploty vzduchu na vokalizaci a přítomnost samců na lokalitě

Rosnička zelená se páří s proměnlivou intenzitou závisející na teplotě (Blankenhorn, 1972).

Rozmezí teplot je hlavním faktorem determinujícím začátek rozmnožovací sezóny,

rozmnožování a i vokalizační aktivity. Podle ostatních autorů (Schneider 1967, 1977;

Borgula, 1990) je 5 – 8 °C nejnižší rozpětí teploty vzduchu nutné pro vokalizaci. Tester

(1990) píše o výjimečných případech rozmnožování při nižší teplotě než 5- 8 °C, ale tyto

hodnoty neměřil přímo na lokalitě. Kozar a Pavignano (1990) a Schneider (1977) udávají

rozmezí největší vokalizační aktivity mezi 10 – 15 °C. To zcela odpovídá i výsledkům

zjištěným na lokalitě Velký Vávrovský rybník. V mé práci byl počet vokalizujících samců

na lokalitě pozitivně korelován teplotou. Stejného výsledku dosáhla i Pavignano (1992),

opačný prezentuje ve své práci Given (2002) u druhu Bufo fowleri.
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5. Souhrn

Rozmnožování rosničky zelené na lokalitě Velký Vávrovský rybník začalo 13. dubna 2005

a trvalo do 17. června 2005, celkem tedy 66 dní, 35 dní bylo kontrolních. Průměrná

velikost těla samců (SUL) byla 41,9 ± 2,8 mm, velikostnímu složení dominovaly velikosti

42 a 43 mm. Noví jedinci přicházeli na lokalitu v průběhu celé sezóny. Nejvíce jich

dorazilo ve dvou velkých vlnách. První byla od 13. 4 do 16. 4. 2005, druhá od 23. 4. do 4.

5. 2005. Počet nocí, který samci strávili na lokalitě ve vokalizačním chóru, byl snížený.

Hodnota mediánu počtu strávených nocí na lokalitě je pouze dvě noci. Cílem mé práce bylo

odpovědět na otázky týkající se reprodukčních strategií spojených s velikostí jedince.

1. Počet nocí, který samci strávili účastí ve vokalizačním chóru, je pozitivně korelován

velikostí jedince.

2. Velikost samců ovlivňuje délku pobytu na lokalitě. S rostoucí velikostí se prodlužuje

délka pobytu.

3. Větší jedinci se nezačínají rozmnožovat dříve a neukončují rozmnožování později než

jedinci menší.

4. Teplota vzduchu je významným faktorem ovlivňujícím vokalizaci a přítomnost samců na

lokalitě.

5. Výsledky na Velkém Vávrovském rybníce neodporují hypotéze energetického omezení

reprodukčního úsilí samců, nízké procento vysvětlené vyriability dat ale naznačuje, že se

na časovém průběhu reprodukce podílejí i další faktory.
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7. Příloha

Obrázek 1. Velký Vávrovský rybník, jeho poloha u Českých Budějovic

Obrázek 2. Velký Vávrovský rybník, jeho letecký snímek a poloha.