Oponentský posudek na bakalářskou práci **Martiny Drtinové: Reprodukční strategie samečů rosničky zelené (*Hyla arborea*) ve vztahu k velikosti jedince**

Předložená práce má rozsah 28 stran včetně 1 tabulky, 9 grafů a 2 mapek. Seznam použité literatury čítá 66 položek.

Ač to není v práci nikde explicitně uvedeno, stála za volbou tématu zřejmě snaha kompletně využít rozsáhlý materiál shromážděný před několika lety Adamem Bajgarem. Takovýto záměr je zřejmě plně oprávněný, skrývá však jedno riziko. Data shromažďovaná původně pro jiný účel nemusí dodatečně stanovenému cíli beze zbytku vyhovovat. V případě předložené práce se především nemohu zbavit dojmu, že SUL jakožto jediný parametr velikosti nepostačuje. Já a kupříkladu kolega Štech máme sice přibližně stejnou délku, nicméně naše strategie v roli rosniček by zřejmě nebyly totožné. Mé možnosti aktivně honit samičky by asi byly omezené, zato bych pravděpodobně zvítězil v dlouhodobé vokalizaci spojené s omezeným příjmem potravy. Ze seminářů již vím, že vážit rosničky není jednoduché, lidstvo však zvládlo úspěšně odpovědět na větší výzvy. Nepříjemnou okolností také podle mého názoru je, že odchyt nebyl prováděn ve všech nocích. Těžko lze pak s jinými autory srovnávat například chorus tenure. Předchozí hanlivé poznámky neméně nezpochybňují zjevné úsilí autorky vytěžit ze zděděného materiálu co nejvíce.

Práce jako celek je psána velmi úsporně, což mě jako oponenta spíše potěšilo. V některých kapitolách toho bylo ovšem dosaženo na úkor úplnosti obsahu, což je škoda. Pro úvod však tato výtka příliš neplatí, zabírá sice pouhé tři strany, je z něj nicméně zřejmé, že se autorka v přiměřeném rozsahu seznámila s problematikou rozmnožování žab. Postrádám pouze stávající literaturu věnovanou vlastnímu tématu práce, tedy vztahu mezi velikostí žabáků a jejich reprodukční strategií. Tu si čtenář musí dohledat až v diskusi. Domnívám se, že ji autorka do úvodu nezařadila úmyslně, neboť to považovala za zbytečnou duplikaci. Hlavní smysl této kapitoly ovšem je zasadit vlastní práci do kontextu stávajících znalostí, což se v tom případě nekoná. Měl bych na autorku ještě dva dotazy.

1. Mezi významné faktory ovlivňující reprodukční úspěšnost žab autorka řadí přítomnost na lokalitě. Na první pohled mi to nepřipadá jako překvapivý objev. Dovedla by si autorka představit situaci, v níž se by tento vztah nevyskytoval?
2. Jako jeden z faktorů ovlivňující akustické možnosti žab je uváděna teplota. Věděla by autorka co je známo o průběhu této závislosti? Mám pocit, že nebude jednoduchý, stejně tak jako jeho vysvětlení.

Metodika obsahuje většinu nezbytných údajů a nelze k ní mít podstatné výhrady. Charakteristika druhu zabírá pouhé tři řádky, což je zdánlivě velmi sympatické. Během přemýšlení nad výsledky mě však napadlo, že by nebylo od věci dozvědět se něco o vybraných parametrech životní history rosničky – např. dosahovaném věku či rychlosti růstu. Pokud se nemýlím v interpretaci poněkud nejednoznačné věty, byla údaje o teplotách přebírány z meteorologické stanice. To nepovažuji za příliš šťastné, neboť mikroklima na lokalitě se mohlo dost podstatně lišit. Užitečná by možná byla i znalost dalších klimatických faktorů – například oblačnosti nebo síly větru.

Výsledky jsou přehledně uspořádány, použití jednoduchých statistik není podle mě na závadu, snad s jedinou výjimkou. Teplota v průběhu jara obvykle stoupá, takže vztah mezi ní a počtem vokalizujících samečů nepochybně ovlivňuje také sezónní dynamika reprodukční aktivity, což není v příslušné analýze (graf. 9) zohledněno. Také bych uvítal ještě jednu doplňkovou analýzu. Docela by mě zajímal vztah mezi chorus tenure a délkou pobytu. Statistika je dobrý sluha, ale zlý pán. Mám pocit, že za neprůkazností vztahu mezi velikostí jedince datem příchodu vězí chytřky druhého druhu. Na závěr bych měl konstatovat, že mi získané výsledky přijdou docela zajímavé. A priori bych v možnost prokázat vztah mezi velikostí a reprodukční aktivitou u tak nanicovatě žaby, jako je rosnička nevěřil. Toto konstatování je mimochodem i holdem kvalitě terénní práce Adama Bajgara.

V kontextu průměrné kvality bakalářských prací odevzdávaných na této katedře neváhám označit diskusi jako zdařilou. Především oceňuji snahu dostat její náplni – tedy konfrontaci vlastních výsledků se stávajícími znalostmi – což bohužel není zdaleka obecný jev. Ne, že by se vše úplně povedlo, úsilí je nicméně evidentní. Mám pocit, že některým tématům byla věnována nadměrná pozornost na úkor jiných, zajímavějších. Mám na mysli především diskusi o příčinách obecně krátkého chorus tenure u obojživelníků s prodlouženou dobou rozmnožování, k jejímuž objasnění předložená práce příliš nepřispívá. Trestuhodně odbyt je naopak nejhodnotnější výsledek, vztah mezi velikostí žabáka a individuální délkou chorus tenure. Očekával bych především, že se autorka nespokojí s výčtem stávajících výsledků a pokusí se co nejdůkladněji rozebrat potenciální příčiny jejich nejednoznačnosti – ta je totiž na problematice nejzajímavější.

1. Byl bych proto velmi rád, kdyby tak učinila alespoň dodatečně.
2. Dále by mě zajímalo, jak si autorka vysvětluje několikadenní výpadky v hlasové aktivitě. V diskusi o tom překvapivě není ani zmínka.

Mé předchozí výhrady nijak nesnižují celkově kladné hodnocení předloženého díla. Autorka podle mého názoru splnila všechny požadavky kladené na bakalářské práce. V případě úspěšné obhajoby bych se proto přikláněl k hodnocení známkou výborně, přestože měla autorka značně usnadněnou práci tím, že terénní data beze zbytku převzala.

Č.B. 31.5. 2008

Roman Luchs